
 

1 

 

202５-202６年度 第１回（通算第１２５４回） 

ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ『表敬訪問例会』 
■日時：令和７年７月８日（火）１８時 2０分～ ■例会場：アクア・ベールくしろ  

【会長】森 圭一郎 【副会長】貝嶋 政治 【幹事】平野 知子 

 

 

    

 

 会長方針 

「ロータリーを語り合いましょう、そして積極的に参画しましょう」 
 

 

 

 

■ 点  鐘           森 圭一郎会長 

■国歌斉唱 『君が代』 

■ﾛｰﾀﾘｰｿﾝｸﾞ『奉仕の理想』 

■唱和 『四つのテスト』 

ｿﾝｸﾞﾘｰﾀﾞｰ   貝嶋 政治君 

■ 会長挨拶          森 圭一郎会長 

皆さん改めましてこんばんは。今年度釧

路ベイロータリークラブ第２９代会長

の森圭一郎です。１年間どうぞ宜しくお

願い致します。 ハンマー伝達式、バッ

ジ交換、そして新しい仲間として漆崎要

会員をお迎えし、あらたな一年が始まるという、嬉し

さと緊張感がみなぎっております。本日は表敬訪問例

会です。国際ロータリー第２５００地区第７分区平澤

ガバナー補佐様、佐久間ガバナー補佐幹事様、そして

第７分区各クラブの会長、幹事様にお越しいただきま

して、誠にありがとうございます。 今年度は７月１

日(火)の釧路東ＲＣ様を皮切りに、土日以外の本日ま

で毎日各クラブを訪問、そして７月１２日(土)の釧路

北 RAC 様の表敬訪問をもって、本年度全ての表敬訪

問が終了いたします。あともう少しですが、引き続き

どうぞよろしくお願い致します。我々ベイクラブは北

クラブ様、西クラブ様のスポンサーにて誕生して２９

年目、地区では３番目に新しいクラブです。２０１３

～１４年度に葭本ガバナーを輩出、２０２１～２２年

度は漆崎ガバナーを輩出し、ベイロータリークラブ一

丸となり会員同士協力し支えてまいりました。今年度、

釧路ベイロータリークラブは２名増強し２０名から

からの出発となりました。クラブ会長方針としては

「ロータリーを語り合いましょう、そして積極的に参

画しましょう」とし、昨今の物価高等を考慮しながら、

例会数を月３回とすることで、会員同士が語れる場、

集える場の提供ができるよう考えております。またク

ラブとしては、次年度創立３０周年を迎える事から、

その準備等々の１年でもありますので、３０周年に向

けて会員増強３０名の目標も含め、クラブ一丸となっ

て進めていく所存でございます。最後になりますが、

第７分区平澤ガバナー補佐様、佐久間ガバナー補佐幹

事様、そして第７分区各クラブ様の益々のご活躍、ご

健勝をお祈りいたしまして、表敬訪問例会のご挨拶と

させていだだきます。本日はどうぞよろしくお願い致

します、ありがとうございました。 



 

2 

 

■ 幹事報告          平野 知子幹事 

皆さま、こんばんは。今年度、釧路ベ

イロータリークラブ幹事になりました

平野です。一年間よろしくお願いいた

します。経験豊富な森会長のもと学び

の多い 1 年になるのではと楽しみにし

ております。ロータリーの精神を大切

にしつつ、明るく前向きに取り組んでまいりますので、

ご指導・ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

本日の幹事報告は 8 点です。 

① 7 月のロータリーレートは 145 円です 

② ボックスにベイロータリークラブの活動計画書を

配布しておりますので忘れずにお持ち帰り下さい。 

③ 上半期の会員負担金のご案内を送付しております。

7 月末までの納入期限となっておりますので、よ

ろしくお願いいたします。 

④ ガバナー月信について 

今年度ガバナー月信は電子版のみとなりました。ク

ラブ HP 及び地区の HP で閲覧できます。また、合

同事務所より各会員にメール配信しておりますの

でご確認ください。紙媒体で必要な方は幹事までお

知らせください。会報につきましても今年度からは

電子版となり HP で閲覧をお願いいたします。こち

らも紙媒体で必要な方は幹事までお知らせくださ

い。  

⑤ 財団室ニュース及び市内各クラブ様及び根室・浜

中・厚岸各クラブ様より例会案内と活動計画書が

届いております。ボックスの上に置いてあります

のでご確認ください。 

⑥ 釧路北ロータアクトクラブ様より第 2 回例会案内

が届いております。出席希望の方は幹事までお知

らせください。 

⑦ 釧路 RC 様から硬式野球大会のポスターが届いて

おります。先着 10 名ですがご希望される方は幹事

までお知らせください。 

⑧ 本日の例会終了後に理事・役員会を行いますので、

理事・役員の皆様よろしくお願いいたします。 

 

 

■ 各種記念日の紹介（親睦活動委員会) 

【入会記念日】  

美馬嵩俊君 令和５年７月１日（２年目） 

倉茂義衛君 令和４年７月５日（３年目） 

【誕 生 祝】  

池田 圭樹君 昭和５０年７月５日（５０歳） 

【結 婚 祝】  

植原 元晴君 平成４年７月５日（３３年目） 

 

☆本日のニコニコ献金 

￥32，000円 

合計￥32，000円 

皆さん、ありがとうございました 

 

・本日のプログラム 

「表敬訪問例会」 

●ガバナー補佐  

この度、２０２５－２６年

度、国際ロータリー２５００

地区 第 7 分区ガバナー補佐

を務めさせていただきます、

釧路北ロータリークラブ所属

の平澤と申します。また、一緒に登壇させていただ

いています今年度ガバナー補佐幹事を務めていただ

きます同じく釧路北ロータリークラブ所属の佐久間

泰弘君です。どうぞ 1 年間、よろしくお願い致しま

す。さて、今年度 RI２５００地区は若きリーダー佐

渡ガバナーを輩出いたしました。これは私達、釧路

北ロータリークラブにとっては、足立 PDG 以来、１

７年振りのことでございます。7 月 1 日よりスター

トした佐渡ガバナー年度が充実した 1 年になります

ように北クラブ全会員が全身全霊で取り組んでいる

ところです。さて、今年度の RI フランチェスコ・ア

レッツォ会長は会長メッセージとして『よいことの

ために手を取り合おう』と発信されました。また、

RI２５００地区 佐渡ガバナーは『ロータリーのこ

とを熱く語ろう』とのスローガンを掲げられまし



 

3 

 

た。両社のメッセージ、スローガンを私達、RI２５

００地区 第 7 分区の全会員が共有して、同じ方向

性、同じ理解を図りながら行動することが重要であ

ると考えます。世界にいる約１１５万人のロータリ

アンと『元気なクラブ』つくり、また、会員ひとり

一人が真のロータリアンとしての使命を自覚しプラ

イドをもってクラブ活性化のために一歩前へ前進し

ながら行動を起こす、そんなきっかけの一年になる

ことを切に願います。若きリーダーである佐渡ガバ

ナーのもとガバナー補佐としての責務を自覚し地

区、分区並びに各クラブの発展のために全身全霊で

取り組みたいと思っています。第 7 分区の会員の皆

様には大変お世話になると思いますが何卒よろしく

お願い申し上げます。 

 

●釧路ロータリークラブ 

釧路ロータリークラブ第 89 代会長

を務めます荒井剛です。そして幹事

を務めていただきます横田英樹君で

す。どうぞ 1 年間よろしくお願いし

ます。私は，2020-2021 年度、舟木

博会長のもと幹事として会長・幹事

会等を通じ、分区内の各クラブの会

長・幹事様と交流をさせていただきました。5 年前も

森会長でした。2 回目の会長職，誠におめでとうござ

います。さて、釧路ベイロータリークラブは、葭本

パストガバナー、漆崎パストガバナーを輩出する少

数精鋭のクラブです。グローバル補助金を活用した

留学生を表敬訪問するため、地区のグローバル補助

金チームとして、イギリスに行った際、ストーンヘ

ンジ等への観光を含め、葭本パストガバナーには大

変お世話になりました。さて、当クラブは、「笑顔と

誇りを胸に挑戦するロータリー」をスローガンに掲

げ、活動の指針としました。「ロータリーを熱く語り

あおう」という佐渡ガバナーの地区スローガンや森

会長の「ロータリーを語り合いましょう」の会長方

針にもあるとおり、ご縁を大切にしながら、そし

て、一人でも多くのロータリアンとロータリーを語

り合うことができる 1 年にしたいと考えておりま

す。一つお願いがございます。第 7 分区の恒例事業

である「全道中学親善硬式野球大会」が 8 月 2 日

（土）、3 日（日）の両日、ウィンドヒルひがし北海

道スタジアムにて開催されます。釧路ロータリーク

ラブは主管クラブとして運営に携わっておりますの

で、開会式、閉会式へのご出席、ご観戦をお願いし

ます。最後になりますが，私、横田幹事とまったく

同じ年である森会長、平野幹事のご活躍、そして、

釧路ベイロータリークラブの会員皆様のご健勝を祈

念申し上げ表敬訪問の挨拶とさせていただきます。

１年間どうぞよろしくお願いいたします。  

 

●釧路北ロータリークラブ 

皆さん、こんにちは。只今紹介

いただきました、2025～2026

年度釧路北ロータリークラブ第

68 代の会長を務めさせていただ

きます、多田洋平と申します。

そして隣にいますのが、私の女

房役でございます、石部雅規君です。どうぞ一年間

どうぞよろしくお願いします。本年度は、当クラブ

としても 4 年ぶりの４０代の会長・幹事ということ

で、非常に若い体制でのスタートとなります。若輩

で未熟ではございますが、その分額と心にたくさん

の汗をかきながら行動力で補ってまいりますので改

めまして釧路ベイクラブの皆さまからご指導をいた

だきながら一年間頑張って行きたいと思っている次

第でございます。また今年度は当クラブから佐渡ガ

バナーと平澤ガバナー補佐を輩出し、既に PELS、

CLLS、また次年度のためのクラブ協議会を終え、本

日を迎えておりますご多用中にかかわらず ご出席

をくださいました皆様には改めて感謝を申し上げま

す。この先、地区大会や IM などまた皆様に参加や運

営へのご協力などをお願いする場面も多く訪れると

思います。その時は改めてご理解とお力添えを頂戴

したいと思います。私自身、ガバナーとガバナー補

佐とをしっかりと支えた中で活動していかなくては



 

4 

 

と思っていますし、会長の役目といたしまして、当

然、クラブの活性化という部分で活動をして行かな

ければならないと思っている次第でございます。今

年度は地区の重点目標にもありますように、会員増

強と財団寄付のハードルが非常に高く、もう既にガ

バナーからのプレッシャーに押し潰されそうになっ

ていますが、クラブ・分区・地区でそれぞれに連携

を深めながら、高い相乗効果を生み出せるよう一丸

となって進んでいきたいと考えております。葭本

PDG や漆﨑 PDG を輩出したときのベイクラブ様を

見習い、参考にさせて頂きながら一年間楽しいロー

タリーライフを過ごせるよう精進して参ります。最

後になりますが、釧路ベイロータリークラブ様の

益々のご発展と、そして本日お集まりの第７分区の

会長・幹事、会員皆さまの益々のご隆盛を祈念申し

上げまして、私からの表敬のご挨拶とさせていただ

きます。 

どうぞ一年間よろしくお願いいたします。 

 

●白糠ロータリークラブ 

今年度、白糠 RC 会長を務めさ

せていただきます本城慶児郎と

申します、そしてこちらがベイ

クラブの皆さんご存じの大坪洋

一パスト会長でございます。今年度は幹事としてサ

ポートしていただきます、立ち位置が逆の方がしっ

くりくるのですが・・これが白糠のよいところでご

ざいます。会長幹事共々1 年間どうぞ宜しくお願いい

たします。ベイクラブ様とは毎年 11 月にワイン例会

として多くの会員の皆様に白糠へお越しいただき、

そしてまた 3 月には、ひな祭り例会にお声かけして

いただき、交流させて頂いておりますこと白糠クラ

ブ会員一同、心より御礼申し上げます。又 2023-24

年度より合同にて地区補助金事業をさせて頂いてお

りますこと重ねて御礼申し上げます。今年度にて３

年目ということで継続最後の補助金事業となります

が、また機会がございましたら、ご一緒になにか出

来ればと思いますので宜しくお願い致します。さ

て、平澤ガバナー補佐はじめ各クラブ会長、幹事様

には、ここからは何度も聞いたお話にはなります

が、7 分区ロータリークラブ、表敬訪問の最後でござ

いますのでお付き合い下さい。本年度、白糠ロータ

リークラブ会長方針を「魅力あるロータリアン

へ！」と致しました。私は先輩ロータリアンにロー

タリーは人を育てる、仲間を作ると教えていただき

ました、そしてもう一つ、「ロータリーは職業奉仕が

基本理念だ」とも教えていただきました。私たちは

職業人です。職業人としての倫理観を高め、会員同

士の親睦を深めワンランク上の職業人として地域に

貢献できればと思います。 クラブに入会しただけ

ではロータリアンとは言えません、クラブで人格を

高めて初めてロータリアンになるのですという言葉

を聞いたことがあります。 現在の会員資格の裾を

広げての会員増強を否定するつもりはありませんが

今一度、四つのテストを基本理念とした職業奉仕に

基づき、高い倫理観と高潔性を保ち、そしてユーモ

アをもった、魅力あるロータリアンを目指し、良い

意味で地域の方々から、あの人たちロータリークラ

ブだからね、と言われるようなクラブを目指し、若

手経営者の入会増加に繋げていきたいと考えており

ます。最後になりますが、今年度 森会長、平野幹

事のご活躍により、釧路ベイロータリークラブ様の

益々のご繁栄をご祈念いたしまして、わたくしの表

敬訪問のご挨拶とさせていただきます。１年間どう

ぞよろしくお願いいたします。 

 

●釧路東ロータリークラブ 

みなさんこんばんは。只今、ご

紹介いただきました、今年度釧

路東ロータリークラブの会長を

務めます佐々木勉です。 隣

が、幹事の大塚祐司君です。1

年間どうぞよろしくお願いいた

します。釧路ベイロータリークラブ様におかれまし

ては、日頃より、わが釧路東ロータリークラブに対

しまして、特段のご厚情を賜り心から感謝とお礼を



 

5 

 

申し上げます。また、昨年度はガバナー補佐として

活動するにあたり、皆様には多大なるご理解とご協

力を賜りましたことに、この場をお借りして改めて

お礼申し上げます。この度、２回目のクラブ会長と

いうことになります。他のクラブを訪問することに

も慣れてまいりましたが、初心を忘れず努めていき

たいと思っております。さて、私ども釧路東ロータ

リークラブは今年度会員数 30 名からのスタートとな

ります。佐渡ガバナーの地区重点目標の下、会員数

35 名を目標に、会員増強に取り組みます。また、各

種奉仕活動を通じて一般市民のロータリーへの理解

と認知度の向上に努めていこうと考えております。

平澤ガバナー補佐の神輿の担ぎ手の一人として、地

区並びに分区の活動に取り組み、佐渡ガバナー並び

に平澤ガバナー補佐を盛り立てていく所存ですの

で、１年間どうぞよろしくお願いいたします。最後

になりますが、森会長、平野幹事のご活躍と、釧路

ベイロータリークラブ会員皆様のご健勝をご祈念申

し上げ、表敬訪問のご挨拶とさせていただきます。 

有難うございました。 

 

●音別ロータリークラブ 

皆さま、改めましてこんにち

は。只今ご紹介頂きました、音

別ロータリークラブ第 47 代会

長を務めさせていただきます川

口恭弘と申します。隣におりますのが幹事を務めま

す若杉貴幸君です。一年間どうぞよろしくお願いい

たします。先ずもって、釧路ベイロータリークラブ

様におかれましては日頃より当クラブに対しまして

格別なるご高配を賜りまして誠にありがとうござい

ます。私が、前回ベイクラブ様に訪問させていただ

いたのが、３年前の幹事の時でございまして、その

節は大変お世話になりました。この場をお借りいた

しまして、心より感謝とお礼申し上げます。さて、

今年度の音別ロータリークラブは新入会員や退会者

が無く、合計 15 名からのスタートとなっておりま

す。会長方針は「地域に根ざしたロータリー！」と

させて頂きました。人口減少が進む中、地域のため

に何が出来るか、地域に寄り添い地域と共に発展し

ていけるよう活動したいと考えております。また、

今年度例会のあり方を変更し月２回の開催と致しま

した。これにより会員の増強・維持、例会出席率の

向上を図り会員相互の親睦と交流を更に深め、楽し

いクラブ運営と奉仕活動を推進してまいりたいと思

いますので皆さまどうぞよろしくお願い致します。

結びになりますが、釧路ベイロータリークラブ様の

益々のご繁栄と、森会長、平野幹事をはじめ会員の

皆さまのご健勝とご活躍をご祈念申し上げまして、

私の表敬訪問の挨拶とさせていただきます。１年間

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

●釧路南ロータリークラブ 

みなさま、こんにちは。本

日はお疲れさまでございま

す。私、今年度、釧路南ロ

ータリークラブの会長を務

めさせていただきます、佐

藤真之介です。そして、隣におりますのが、幹事を

務めてくれる小向建一君です。まだまだ不慣れな二

人ではありますが、力を合わせて頑張ってまいりま

すので、どうぞ一年間、よろしくお願いいたしま

す。まずは、日頃より、釧路ベイロータリークラブ

の皆さまには、釧路南ロータリークラブに対しまし

て特段のご厚情を賜り、ありがとうございます。さ

て、我が釧路南ロータリークラブは今年度のテーマ

を『Add Friends ～仲間を増やそう～』と掲げさせ

ていただきました。先日行われた「クラブリーダー

シップ ラーニングセミナー（CLLS）」で、佐渡ガバ

ナーが、会員を増やすことの大切さについてお話さ

れていました。そのお話を聞いて、あらためて「仲

間を増やすこと」の大切さを実感し、このテーマを

決めました。我がクラブでは、7 月 1 日に新たに 1

名が入会し、28 名でのスタートとなります。新型コ

ロナウィルスが 5 類感染症になって、少しずつ日常

が戻ってきてはいますが、経済的にはまだまだ厳し



 

6 

 

い状況が続いています。そうした中でも、『一人で悩

まず、相談し合えるような、温かくて楽しい雰囲気

のクラブ』、そんなクラブを、みんなで作っていきた

いと思っています。自然と人が集まってくる、そん

なクラブを目指して、一年間活動していきたいと思

います。最後になりますが、森会長、ならびに平野

幹事をはじめ、釧路ベイロータリークラブの皆さま

のご活躍とご健康を心よりお祈りいたしまして、私

のご挨拶とさせていただきます。一年間、どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 

●釧路北ローターアクトクラブ 

今年度、釧路北ローターアクトクラ

ブ第５５代会長を務めさせていただ

きます、加納萌子と申します。そし

て隣におりますのが幹事を務めてい

ただきます大澤敬乃くんです。1 年

間どうぞよろしくお願い致します。 

まず初めに、釧路ベイロータリーク

ラブの皆様に置かれましては、毎年の助成金を頂き

まして、会員一同、心より感謝申し上げます。さ

て、今年度は提唱クラブである釧路北ロータリーク

ラブから佐渡ガバナーが輩出されました。佐渡ガバ

ナーの地区重点目標の中にロータリーの組織の未来

である青少年奉仕の拡大と充実という項目があり、

その中にローターアクト会員の５０％純増と示され

ております。北海道のアクトを見ても会員数の減少

が深刻な問題となっており、私たちも日々会員数に

は頭を悩ませている現状です。そういった状況を鑑

み、今年度のクラブテーマを【結志～みんなでつな

ぐ未来～】と掲げました。 

 この言葉には一人ひとりの想いと、志を結び、仲

間とともに未来へ歩みをつないでいきたいという願

いを込めています。今私たちがしなければならない

ことは若い会員を増やし、たくさんの経験を積んで

もらい同じ志を持つ仲間を増やすことだと思ってい

ます。アクトクラブには様々な人との出会いや学び

があります。そして、奉仕や交流という日々の活動

の中には自己成長の機会がたくさんあると確信して

います。もし 18 歳から 35 歳までのお知り合いの方

や従業員の方がいらっしゃいましたら、是非入会を

検討していただき、会長、または幹事までご一報い

ただければ幸いです。次世代を担うリーダーとなる

人材を発掘し、若い会員を育てていくことが、クラ

ブの更なる発展と継続へと繋がって行くと思ってお

りますので、釧路ベイロータリークラブの皆様にも

引き続き幣クラブへ、ご指導、ご鞭撻いただきます

よう、お願い申し上げます。最後になりますが、釧

路ベイロータリークラブの皆様の益々のご発展とご

健勝を祈願いたしいたしまして、表敬のご挨拶とさ

せていただきます。今年度 1 年間、よろしくお願い

いたしま 

新入会員 入会式 

漆崎 要君が当クラブの新入会員として迎えられま

した。 

  

釧路ﾍﾞｲﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ出席委員会 

在 籍 会 員 数 20名 賜 暇 / 免 除 欠席 / メイクアップ 出 席 率 

今 週 の 出 席 率 15名 名 /名 5 名/ 名 75％ 

 日 修正出席率   名 名 / 名 名 / 名   ％ 

 

                           会報・雑誌・IT委 員 長  後藤 義信：yoshinob510@outlook.com 

                  副 委 員 長   横山    豊：yokoyama_jiritsu@email.plala.or.jp 

                  委      員   植原 元晴：ueharaoto@jeans.ocn.ne.jp 

                   委     員   大越 拓也：takuya.76tsru@gmail.com 

                  委   員  美馬 嵩俊：tm.0919mima@gmail.com 

ｸﾗﾌﾞ事務所 釧路市幸町14丁目1-1 ﾉｰｽｺｰﾄｻﾝｽｲ 2階 TEL：（0154）23-6175  FAX：(0154)23-6213 

  


